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С к о п ј е

ПРЕДМЕТ:
Реакција на дописот од Хелсиншкиот комитет
МВР изразува задоволство што Хелсиншкиот комитет и покрај долгогодишното постоење, сосема неполитички, како што сами нагласуваат одлучи дури од минатата година „во континуитет“ да ги следи „случувањата со приведувањата“. Тоа за нас укажува дека полицијата конечно престана да замижува пред криминалот и започна со собирање докази и изведување на осомничените пред лицето на правдата. Впрочем, тоа е уште еден аргумент, кој ги отсликува заслугите на МВР за прогресот на Р. Македонија, која само за две години успеа да се искачи една категорија погоре во рангирањето на земјите во годишниот извештај на Стејт департментот по однос на нивната борба против трговијата со луѓе, како и напредокот во борбата против организираниот криминал препознаен од сите меѓународни фактори.
Претпоставуваме дека Хелсиншкиот комитет бил малку збунет и дека нивната демократска ориентација нема да им дозволи до крај опстојат на барањата затворање на МВР за јавноста и отфрлање на определбите за транспарентност. Искрено веруваме дека не станува збор за некакви политички интереси и дека Хелсиншкиот комитет нема да инсистира МВР да ја прекине комуникацијата со јавноста и медиумите. Се надеваме дека Хелсиншкиот комитет знае дека одамна помина времето на комунизмот и едноумието, кога службите можеа да приведат одредено лице и за тоа не смееше ниту да се праша.
МВР нема да дозволи да биде обвинето дека „киднапира“ лица без никакво сомнение или постапка, без разлика што Хелсиншкиот комитет цени дека не требало ниту да се дадат информации за „поблиската определба на професијата на лицето“. Веројатно само Хелсиншкиот комитет знае како би требало да се информира јавноста, доколку заради злоупотреба на службената положба е приведен полицаец, цариник, градоначалник, директор, а да се сокрие зошто е приведен и како ја извршил злоупотребата за која што се сомничи.
МВР нема да си дозволи да го узурпира правото на слободно информирање на медиумите, ниту пак ќе лаже при одговарањето на нивните прашања. Потценувањето на медиумите и третирањето на новинарите како машинерија која работи исклучиво водејќи се од некакви интереси, а не од вистината, е нешто на кое што најкатегорично ќе се спротиставиме. Нема да дозволиме воведување на цензура во 21 век и покрај нечии авторитарни нагони. Нема да си дозволиме мешање ниту во уредувачката политика во медиумите преку сугерирање какви снимки и стории смеат, а какви не смеат да објавуваат.
МВР во сите свои досегашни изјави инсистирал дека се работи за лица за кои постои основано сомнение за сторен криминал. Судот е тој кој што во независна постапка (без протести и политички притисоци) одлучува за некој вина. Веруваме дека станува збор само за лош ден на Хелсиншкиот комитет и дека заради заштита на демократијата нема да биде побарана измена на Уставот и законите со која што би се затвориле судските процеси и на јавноста и медиумите би им се забранило присуство во судниците. Се надеваме дека Хелсиншкиот комитет нема да си дозволи да почне со вршење на притисоци врз Врховниот суд, со чија дозвола медиумите присуствуваат во судниците, иако станува збор за лица против кои е покренато обвинение, што значи лица чија вина се уште не е утврдена со правосилна пресуда. 
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